国务院关于推进天津滨海新区开发开放有关问题的意见 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_322058.htm 国务院关于推进天津

滨海新区开发开放有关问题的意见（国发〔2006〕20号）各

省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构

： 推进天津滨海新区开发开放，是在新世纪新阶段，党中央

、国务院从我国经济社会发展全局出发作出的重要战略部署

。为了更好地推进天津滨海新区开发开放，现就有关问题提

出以下意见。 一、推进天津滨海新区开发开放的重大意义 天

津滨海新区包括塘沽区、汉沽区、大港区三个行政区和天津

经济技术开发区、天津港保税区、天津港区以及东丽区、津

南区的部分区域，规划面积2270平方公里。经过十多年的开

发建设，天津滨海新区已经具备了进一步加快发展的条件和

基础。 推进天津滨海新区开发开放，有利于提升京津冀及环

渤海地区的国际竞争力。天津滨海新区位于环渤海地区的中

心位置，内陆腹地广阔，区位优势明显，产业基础雄厚，增

长潜力巨大，是我国参与经济全球化和区域经济一体化的重

要窗口。推进天津滨海新区的开发开放，促进这一地区加快

发展，可以有效地提升京津冀和环渤海地区的对外开放水平

，使这一地区更好地融入国际经济，释放潜能，增强竞争力

。 推进天津滨海新区开发开放，有利于实施全国区域协调发

展总体战略。经过十多年的发展，天津滨海新区的综合实力

不断增强，服务功能进一步完善，是继深圳经济特区、浦东

新区之后，又一带动区域发展的新的经济增长极。天津滨海

新区的开发开放，有利于促进我国东部地区率先实现现代化

，从而带动中西部地区，特别是“三北”地区发展，形成东

中西互动、优势互补、相互促进、共同发展的区域协调发展

格局。 推进天津滨海新区开发开放，有利于探索新时期区域

发展的新模式。在经济全球化和区域经济一体化进程加快，

我国全面建设小康社会和构建社会主义和谐社会的新形势下

，把握国际国内形势的变化特点，用新的思路和发展模式推

进天津滨海新区的开发开放，有利于全面落实科学发展观，

实现人与自然和谐相处，走出一条区域创新发展的路子。 二

、推进天津滨海新区开发开放的指导思想和主要任务 推进天

津滨海新区开发开放的指导思想是：以邓小平理论和“三个

代表”重要思想为指导，全面落实科学发展观，进一步解放

思想，进一步改革开放，进一步发挥优势，坚持高起点、宽

视野，注重科技创新和自主创新，突出发展特色，改善发展

环境，用新思路、新体制、新机制推动新区不断提高综合实

力、创新能力、服务能力和国际竞争力，在带动天津发展、

推进京津冀和环渤海区域经济振兴、促进东中西互动和全国

经济协调发展中发挥更大的作用。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com